Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 681/2019

Manifesta apelo à Empresa Vivo S/A
para que estude a possibilidade de
organizar os fios e cabos, nos postes
do Bairro Parque Planalto no
Município de Santa Bárbara
d'Oeste/SP;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, vários moradores do Bairro Parque

Planalto tem procurado este vereador solicitando providências em relação ao
volume de cabos e fios, que estão de forma desorganizada nos postes, outros
com altura abaixo do regulamentado, bem como fios caídos sobre calçadas e
cercas como na Rua Raul Alves Corrêa, gerando medo, insegurança e riscos
para a população, por não ter certeza de que não estão energizados;

CONSIDERANDO que, em contato com a CPFL, este vereador foi
informado de que não pode fazer a manutenção em fios e cabos de empresas
de TV a cabo ou telefonia, por exemplo, e que todas as manutenções e
substituições de postes que possuem serviços compartilhados com as
empresas de comunicação são programadas, com o aviso das empresas
parceiras com antecedência, para que as mesmas possam garantir a
integridade de suas redes e o funcionamento de seus respectivos serviços;

CONSIDERANDO ainda que, o excesso de fios e cabos causa

poluição visual, o que supracitado, apresenta riscos à população;

CONSIDERANDO que, o real motivo de apelo nesta, é a

segurança da população em geral; e apela pela sensibilidade no sentido de
que em rápida ação, proceda a organização de fios e cabos pelas ruas do
bairro Parque Planalto, município de Santa Bárbara d’ Oeste - SP;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BÁRBARA D’OESTE/SP - apela a Vivo S.A. através de seu responsável para
que realize manutenção em fios e cabos, encaminhado cópia da presente à
VIVO/TELEFONICA DO BRASIL situada à Avenida Engenheiro Luís Carlos
Berrini, 1376 – CEP: 04571-936 – São Paulo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 29 de agosto de 2.019.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”